
CHI È INAS? 

L’INAS (l’Istituto Nazionale di Assistenza Sociale) promosso dalla CISL (Confederazione Italiana Sindacati 
Lavoratori) offre gratuitamente servizi di assistenza e tutela per quanto riguarda la previdenza, l’assistenza, 
la prevenzione e la difesa della salute.  

Da oltre 70 anni l’INAS opera a favore dei lavoratori migranti ed è presente in Europa in tutti i maggiori paesi 
di emigrazione italiana e precisamente in Svizzera, Germania, Francia, Belgio, Olanda, Lussemburgo, Gran 

Bretagna e Slovenia. Nei Paesi d’oltreoceano, l’INAS è presente in Argentina, Australia, Brasile, Canada, Stati 
Uniti, Uruguay e Venezuela. L’Istituto ha la propria rappresentanza anche: in Senegal, Marocco e Albania.  

L’attività di assistenza dell’INAS è completamente gratuita e molto vasta. Coloro che si rivolgono ai nostri 
uffici richiedono principalmente l’assistenza per pratiche previdenziali, sia italiane che erogate da Istituti 
esteri, per quelle in convenzione internazionale, per prestazioni erogate dagli Enti locali italiani e per risolvere 

problemi legati all’assistenza e alla previdenza in generale.  L’INAS vi offre anche un servizio di aiuto fiscale 

(dichiarazioni redditi, IMU, successioni) in collaborazione con l’Istituto CAF CISL. 

 

DOVE SIAMO IN SVIZZERA. TI ASPETTIAMO! 

 

= sedi principali INAS                 = uffici di permanenza INAS  



 

Le nostre sedi principali: 
 
Coordinamento Nazionale: 
8004 Zurigo Feldstrasse 130 

Responsabile Roberto Crugnola 

Email: coordinamento@inas.ch – Telefono 044 241 37 19 

 

3011 Berna - Spitalgasse, 32  

Responsabile Silvia Ippoliti 

Email: berna@inas.ch  – Telefono 031 381 09 45 

Permanenze a: Delémont presso Syna, Friburgo presso Syna, Bienne, Solothurn. 

 

7001 Coira - c/o Syna Steinbockstrasse, 12  

Responsabile Ivan Cameroni 

Email: coira@inas.ch  – Telefono 081 257 11 23 

 

7503 Samedan - Chesa Ruppaner – Quadratscha, 1 

Responsabile Monica Rebecchi 

Email: stmoritz@inas.it  – Telefono 081 833 00 86 

Permanenze a: Chiavenna presso CISL, Tirano presso CISL. 

 

1003 Losanna - Rue Centrale, 12  

Responsabile Valeria Angrisani 

Email: losanna@inas.ch – Telefono 021 320 01 11 

Permanenze a: Sion, Neuchâtel presso Syna, Ginevra presso Syna, Vevey, Martigny presso Sciv, Monthey presso Sciv, Visp presso Syna, 

Domodossola presso Syna. 

 

6003 Lucerna – c/o Syna Bireggstrasse, 2 

Responsabile Francesco Firringa 

Email: lucerna@inas.ch  - Telefono 041 310 30 04 

Permanenze a: Stans presso Syna, Altdorf presso Syna, Schwyz presso Syna. 

 

8004 Zurigo Feldstrasse, 130  

Responsabile Olga Fulciniti 

Email: zurigo@inas.ch  – Telefono 044 241 38 64 

Permanenze a: Basilea presso Syna. 

 

8640 Rapperswil (SG) Alte Jonastrasse, 10 

Responsabile Ruth Brustolon 

Email: rapperswil@inas.it – Telefono 055 410 46 35 

 

6850 Mendrisio - c/o OCST Via G. Lanz, 25  

Responsabile Gianmarco Gilardoni 

Email: mendrisio@inas.ch   – Telefono 091 646 07 01 

 

6600 Locarno – c/o OCST Via Lavizzari, 2  

Responsabile Franca Giacomini 

Email: locarno@inas.ch  – Telefono 091 751 30 52 

 

6512 Giubiasco - c/o OCST Via Campagna, 5A 

Responsabile Anna Maria Savarino 

Email: bellinzona@inas.it – Telefono  091 821 41 58 

 

6830 Chiasso Via Bossi, 12   

Responsabile Cindy Zanolari 

Email: chiasso@inas.it – Telefono  091 646 07 16 

 

6814 Lamone – c/o OCST Via Cantonale, località Ostarietta  

Responsabile Danilo Arcuri 

Email: lamone@inas.ch – Telefono 091 966 00 63 

 

6855 Stabio c/o OCST Via Gaggiolo, 42  

Responsabile Francesco Quarta 

Email: stabio@inas.it – Telefono 091 647 14 14 

 

 
Per gli orari di apertura al pubblico contattare direttamente la sede, 

per ulteriori informazioni visitate il sito internet: www.inas.ch 
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